
 
DETERMINAZIONE N. 58 

 

22 MARZO 2018 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: INTEGRAZIONE INCARICO PER LA 

FORNITURA E POSA DELLA GRAFICA E DELLA SEGNALETICA PER LA 

NUOVA RESIDENZA UNIVERSITARIA MAYER AFFIDATA A DUESSE SAS 

DI MERZ SIMONETTA & C. 

CUP: H69H08000450003 

C.I.G.: Z4B2148CD3 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Con determinazione n. 1 di data 12/01/2018 è stata aggiudicata all’impresa DUESSE sas di Merz 

Simonetta la gara effettuata tramite il mercato elettronico provinciale per l’affidamento della 

fornitura e posa della grafica e della segnaletica per la nuova residenza universitaria Mayer a Trento 

ai sensi dell’art. 21 della l.p. 23/1990.  

 

Una prima parte della fornitura e posa è stata effettuata, ma nel corso delle attività, il Direttore 

dell’esecuzione del contratto ha rilevato che la segnaletica interna doveva essere integrata al fine di 

permettere una migliore visibilità dei singoli spazi e inoltre che era opportuno aggiungere anche 

ulteriori indicazioni esterne per agevolare l’accesso dall’esterno. 

 

Il completamento della fornitura dovrà essere comunque condizionato all’ultimazione dei lavori di 

ripristino delle strutture danneggiate a seguito di una consistente perdita di acqua dall’impianto 

idraulico della residenza, pertanto si prende atto che l’esecuzione dei lavori è temporaneamente 

sospesa come da verbale prot. Opera n. 665 di data 26/1/2018. 

 

Vista la richiesta di proroga del termine di completamento della fornitura, pervenuta dall’impresa 

affidataria, prot. Opera 1612/18 di data 5/3/2018, sentito il Direttore dell’esecuzione del contratto, 

con la presente determinazione si propone di disporre che al termine della sospensione dell’attività, 

l’impresa avrà ulteriori 7 giorni lavorativi per completare la fornitura. 

 

Visto il preventivo pervenuto per le vie brevi per la fornitura aggiuntiva della segnaletica interna ed 

esterna dalla medesima impresa per l’importo complessivo di € 1.429,50.= oltre ad IVA, con la 

presente determinazione si propone di autorizzare ai sensi dell’art. 27 c. 2 lett. F della L.P. 2/2016, 

la fornitura aggiuntiva di una serie di adesivi per numerazione delle porte, una serie aggiuntiva di 

tabelle in DIBOND, nonché un palo stradale con relative tabelle stradali complete di logo, 

affidandone la fornitura alla medesima impresa. 

 



 2  

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2018 del 01 dicembre 2017 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2018 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’affidamento all’impresa Duesse s.a.s. di Merz Simonetta & C. con cod. fisc. 

Part. IVA 02225440227 con sede in Trento in Via Solteri, 43/2, della fornitura aggiuntiva di 

adesivi e tabelle segnaletiche per la nuova residenza Mayer, come descritte in premessa e 

come da bozza ordine allegato alla presente – all. 1); 

 

2. di prendere atto che il contratto di fornitura è comunque sospeso in attesa di completare i 

lavori di ripristino delle strutture interessate dalla perdita di acqua all’interno dell’immobile, 

ove è destinata la fornitura in oggetto; 

 

3. di autorizzare la proroga dei termini di consegna di giorni 7 che saranno concessi alla fine 

del periodo di sospensione, come da parere espresso dal Direttore dell’Esecuzione del 

contratto; 

 

4. di quantificare il costo complessivo della fornitura aggiuntiva pari ad € 1.743,99.= IVA 

compresa; 



 3  

 

 

5. di prendere atto che l’importo di cui al punto 4 trova copertura nel programma di spesa 

21/18 disposto sulla macrovoce, P2016006 – centro di costo 16, assegnatario Direzione, del 

programma di investimento, sull’esercizio finanziario 2018; 

 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data fattura, previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.: 1 

 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

 

 

(GV/sm) 


